
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 956/08-05-2003 (Δ’ 530) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, στη θέση «Προφήτης Ηλίας», περιφέ-
ρειας Δ.Κ. Αμαλιάδας, της Δ.Ε. Αμαλιάδας,του Δήμου 
Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, καθώς και της υπ’ αρ. 2617/
18.10.2002 (Δ’ 1042) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας, στη θέση «Κουτσουπιά-Παλιομέτοχο-Καπετα-
νέϊκα-Ξαστεριά», περιφέρειας της Τ.Κ. Γερακίου, της 
Δ.Ε. Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 2,184 στρεμ.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
1.563,00 τ.μ. στη θέση «Ψηλή Ράχη», ΤΚ Φώσταινας, 
ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. Αχαΐας.

3 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο για τη διάνοιξη της οδού Ξενίου Διός, στη 
συμβολή της με την Λεωφόρο Θεσσαλονίκης - Μη-
χανιώνας λόγω αυτοδίκαιης άρσης σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 218081 (1)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 956/08-05-2003 (Δ’ 530) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Προφήτης Ηλί-
ας», περιφέρειας Δ.Κ. Αμαλιάδας, της Δ.Ε. Αμαλι-
άδας,του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, καθώς 
και της υπ’ αρ. 2617/18-10-2002 (Δ’ 1042) απόφα-
ση κήρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Κουτσου-
πιά - Παλιομέτοχο - Καπετανέϊκα - Ξαστεριά», πε-
ριφέρειας της Τ.Κ. Γερακίου, της Δ.Ε. Αμαλιάδας, 
του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 2,184 στρεμ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και την παρ.  3 του 

άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 97). 

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

(Α’ 160) "Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας"» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 284), όπως αντικαταστά-

θηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέ-

θηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με τις 

διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν. 998/1979 και ιδίως το άρθρο 10 και τις παρ. 3 

και 4 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 

του ν. 3698/2008 (Α’ 198).
13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου,ρύθμιση εμπραγμάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 383

4155

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 18:03:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4156 Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 305) και ειδικότερα την παρ. 9 
του άρθρου21 αυτού.

15. Την υπ’  αρ. 956/08-05-2003 (Δ’ 530) και την 
υπ’ αρ. 2617/18-10-2002 (Δ’ 1042) αποφάσεις κηρύξεως 
αναδασωτέας έκτασης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί 
ανάκλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την 
υπ’ αρ. 95099/5160/12- 10-21 με ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ. 

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του  ν. 4462/2017 
(Α’ 39). 

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
20. Την υπ’ αρ.177804/12-10-2016 απόφαση θεώρηση, 

δασικού χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/
13-01-2017 (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση του Δι-
ευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του 
συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των πρό Καποδιστριακών 
ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβο-
λή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομένου του», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: 
ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του 
ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

21. Την υπ’αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Υπουργού" 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, "Με εντο-
λή Υφυπουργού" του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών" 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

22. Την υπ’  αρ. 171387/05-04-2023 πρόταση του 
Δασαρχείου Αμαλιάδας, για μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 956/08-05-2003 (Δ’ 530) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, στη θέση «Προφήτης Ηλίας» της Δ.Κ. 
Αμαλιάδας, της Δ.Ε. Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της 
Π.Ε. Ηλείας, καθώς και της υπ’ αρ. 2617/18-10- 2002 

(Δ’ 1042) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, στη θέση 
«Κουτσουπιά - Παλιομέτοχο - Καπετανέϊκα - Ξαστεριά» 
της Τ.Κ. Γερακίου, της Δ.Ε. Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλι-
δας, της Π.Ε. Ηλείας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
2,184 στρεμ.

24. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

25. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας την 
υπ’ αρ. 956/08-05-2003 (Δ’ 530) απόφαση κήρυξης ανα-
δασωτέας, στη θέση «Προφήτης Ηλίας», περιφέρειας της 
Δ.Κ. Αμαλιάδας, της Δ.Ε. Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, 
της Π.Ε. Ηλείας, έκτασης εμβαδού 0,539 στρεμ. (τμήμα 1), 
καθώς και την υπ’ αρ. 2617/18-10- 2002 (Δ’ 1042) απόφα-
ση κήρυξης αναδασωτέας, στη θέση «Κουτσουπιά - Πα-
λιομέτοχο - Καπετανέϊκα - Ξαστεριά», της Τ.Κ. Γερακίου, 
της Δ.Ε. Αμαλιάδας, του Δήμου Ήλιδας, της Π.Ε. Ηλείας, 
έκτασης εμβαδού 1,645 στρεμ. (τμήματα 2,3,4,5,6), συ-
νολικού εμβαδού 2,184 στρεμ.

Η συνολική έκταση των 2,184 στρεμ., δεν αποτέλεσε, 
ούτε αποτελεί δάσος ή δασική έκταση διαχρονικά, κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/
2014, ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και απο-
φάσεις με την διαδικασία του άρθρου 14 του ν.998/1979 
(Α’ 289) που τις χαρακτηρίζουν μη δάση η μη δασικές 
εκτάσεις, όπως φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:16000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος. 

Κατά τα λοιπά ισχύoυν η υπ’  αρ. 956/08-05-2003 
(Δ’ 530), καθώς και η υπ’ αρ. 2617/18-10-2002 (Δ’ 1042) 
αποφάσεις κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4157Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4158 Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4159Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 225623 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
1.563,00 τ.μ. στη θέση «Ψηλή Ράχη», ΤΚ Φώσται-
νας, ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. 
Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α’ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) «Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 "Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας" (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68754/2347/19-7-2022
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή Υπουργού", του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και "Με εντολή 
Υπηρεσιακού Γραμματέα", του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. και στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4041).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού και Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής "Με εντολή 
Υπουργού" του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
"Με εντολή Υφυπουργού" του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και "Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών" του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 207161/27-04-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχέρ-
σωσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύ-
φυλλων (πουρνάρια, πρίνους), με ποσοστό κάλυψης 
50-60 % εμβαδού 1.563,00 τ.μ. στη θέση «Ψηλή Ράχη», 
ΤΚ Φώσταινας, ΔΕ Ωλενίας, Δήμου Δυτικής Αχαΐας, Π.Ε. 
Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-5-6-
7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-1όπως αυτά φαίνονται και 
περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:900 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει 
όρια:

Βόρεια: Με φερόμενο αγρό.
Νότια: Με φερόμενο αγρό και δημόσια δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση και φερόμενο 

αγρό.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/
2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησης της 
(άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4160 Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4161Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 9 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 101519/295 (3)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο για τη διάνοιξη της οδού Ξενίου Διός, στη 
συμβολή της με την Λεωφόρο Θεσσαλονίκης - 
Μηχανιώνας λόγω αυτοδίκαιης άρσης σύμφω-
να με τις διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του 
ν. 4759/2020.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. 

της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νο-

μοθεσίας» (Δ’ 580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 

Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρ-

μοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ. Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γ. Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 

«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 

(Β’ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-

φαση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 

και Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (Ορθή 

επανάληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 

«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-

μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-

γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Π.Κ.Μ..
8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 

Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπε-
ριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντι-
περιφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 458/2022 και ΑΔΑ: 
68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9).

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11-2-2022 απόφα-
ση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλ-
λων πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της 
Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, 
"ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ", σε Προϊσταμένους 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 705).

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

14. Το Κεφαλαίο Η’ Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις, των 
άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

15. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
16. Το από 5-9-1966 β.δ. «Περί αναθεωρήσεως και 

επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Περαίας (Θεσ-
σαλονίκης) και καθορισμού των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 160) με το οποίο 
τμήμα του θιγόμενου ακινήτου ρυμοτομήθηκε για τη 
δημιουργία κοινόχρηστου χώρου (διάνοιξη οδού Ξενίου 
Διός).

17. Την υπ’ αρ. 4504/1981 πράξη τακτοποίησης και 
αναλογισμού αποζημιώσεως οικοπέδων (Π.Τ.Α.Α.) όπως 
αυτή κυρώθηκε με την υπό στοιχεία ΔΠΤΑ/47102/
7-12-1981 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης.

18. Την υπ’ αρ. 13275/27-7-2022 αίτηση του ενδιαφε-
ρομένου και την υπ’ αρ. 15491/12- 9-2022 συμπληρω-
ματική αίτηση της πληρεξούσιας δικηγόρου του ενδια-
φερομένου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4162 Τεύχος Δ’ 383/17.05.2023

19. Το υπ’ αρ. 27652/31-10-2022 έγγραφο της Δ.Ο.Υ. 
Καλαμαριάς σύμφωνα με το οποίο η αντικειμενική αξία 
του επίδικου ακινήτου είναι 649.755,20 €.

20. Τις υπ’ αρ. 14/2023 και 89/2023 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θερμαϊκού με την 
οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός οικ. Έτους 2023 και 
η 2η αναμόρφωση του Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2023 του Δήμου Θερμαϊκού (ΑΔΑ:98Τ0ΩΡ2-057) 
αντίστοιχα. Από τον πίνακα που συνοδεύει την υπ’ αρ. 89/
2023 απόφαση του ΔΣ διαπιστώνεται η δέσμευση ποσού 
650.000,00 ευρώ στο κωδικό ΚΑ 02.40.7424.0006 «Απο-
ζημίωση ιδιοκτησίας Θάνου Νικολάου για τη διάνοιξη 
των οδών Ξενίου Διός και Λεωφ. Θεσσαλονίκης-Μηχα-
νιώνας στη θέση της συμβολής τους, στο πρόσωπο του 
ΟΤ73 της κοινότητας Περαίας του Δήμου Θερμαϊκού».

21. Την υπ’ αρ. 17/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θερμαϊκού (ΑΔΑ:6ΘΞΤΩΡ2-1ΔΞ) με 
την οποία το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε ομόφωνα:

«Α. Διαπιστώνει την πρόθεση του Δήμου Θερμαϊκού 
για την εκ νέου επιβολή της δέσμευσης σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 για την 
ιδιοκτησία Ν. Θάνου εμβαδού 2.427,00 τ.μ. εμπίπτει στη 
συμβολή των οδών Ξενίου Διός και Λεωφ. Θεσσαλονί-
κης-Μηχανιώνας στο Ανατολικό και Νότιο πρόσωπο του 
Ο.Τ.73, με δέσμευση συνολικού ποσού 649.755,20€ στον 
ΚΑΕ: 02.40.7424.0006 του προϋπολογισμού του έτους 
2023 και το οποίο αντιστοιχεί στην αντικειμενική αξία 
του εν λόγω ακινήτου σύμφωνα με ο από υπ’ αρ.27652/
31-10-2022 έγγραφο της ΔΟΥ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ….».

22. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου 
88 του ν. 4759/2020 (Α’ 245/2014) και επομένως την 
επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τη 
διατήρηση του κοινόχρηστου χώρου για την διάνοιξη 
της οδού Ξενίου Διός στη συμβολή της με την Λεωφ. 
Θεσσαλονίκης - Μηχανιώνας.

23. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/
2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 
επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων των 
αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρ-
νηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε 

έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δεκαπεντα-

ετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, με το 

οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλ-

λοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί 

αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από την 

κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πράξης 

αναλογισμού.

24. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανο-

νιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης λόγω παρέλευσης δεκαπενταετίας από την 

έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 88 και 89 του ν.  4759/2020 

(Α’ 245) σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Νικόλαου 

Θάνου, εμβαδού 2.427 τ.μ., για την διάνοιξη της οδού 

Ξενίου Διός, στη συμβολή της με την Λεωφόρο Θεσσα-

λονίκης Μηχανιώνας κατ’ αποδοχή της υπ’ αρ. 17/2023 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Θερμαϊκού, με 

την οποία αυτό γνωμοδοτεί υπέρ της εν λόγω επανεπι-

βολής και της δυνατότητας καταβολής της προσήκουσας 

αποζημίωσης στους δικαιούχους, η οποία αποδεικνύε-

ται με την δέσμευση ποσού 649.755,20 ευρώ στο κω-

δικό Κ.Α.Ε:02.40.7424.0006 «Αποζημίωση ιδιοκτησίας 

Θάνου Νικολάου για τη διάνοιξη των οδών Ξενίου Διός 

και Λεωφ. Θεσσαλονίκης-Μηχανιώνας στη θέση της 

συμβολής τους στο πρόσωπο του Ο.Τ.73 της Κοινότη-

τας Περαίας του Δήμου Θερμαϊκού» του εγκεκριμένου 

προϋπολογισμού του Δήμου Θερμαϊκού για το οικονο-

μικό έτος 2023.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Θεσσαλονίκη, 8 Μαΐου 2023

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη  

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Προγραμματισμού και Υποδομών 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΤΕΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003831705230008*


